N° 226, quarta-feira, 11 de dezembro de 2002 Diário da Câmara Legislativa Página 45

Mesa Diretora---------------------
Atos da Mesa Diretora

_____ ~ o atendimento às emergências. assim conside.i1idasas situações
~ ,...que itl'l'Píiquem risco de vida ou danos fisicos para o próprio ou para "

;7 '-te~eiros ()m:luídas as ameaças e tentativas de sl'.icidio e autoaagressão) \
e/ou risco de danos morais e patrimoniais irnponantes; ~

ATO DA MESA DIRETORA N" 9!l ,DE 2002.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o Memorando nO

096/2002 GBIBT, de 0211212002, e o que consta no Processo nO 001.0028912002-

CLDF.

RESOLVE:

Ar\. 1° Aprovar a solicitação contida no memorando em referência.

Art. 2" Aplicar ao presente caso correção conforme disposto na legislação

vigente.
Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões,Lã de dezembro de 2002.,

ATO DA MESA DIRETORA n° lc:o •de 2UU-.••

Modifica a Resolução n° 155, de 1999,
que "dispõe sobre o fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados
Distritais e Seroidores da Câmara
Legislativa do Distrito Federal".

A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito
Federal - CLDF, no uso de suas atribuições regimentais;

Considerando o disposto no art. 46 da Resolução n° ISS, de
1999, e o art. 19 do Anexo I do Regulamento do Conselh? de Administração do
Fundo de Assistência ã Saúde dos Deputados DlstntaJs e Semdores da
Câmara Legislativa do Distrito Federal - FASCAL,

Considerando também as deliberações do Conselho de
Administração do FASCAL tomadas na Décima Primeira Reunião
Extraordinària, reali7.ada em 28 de junho de 2002,

RESOLVE:

Art. 1° O art. 20, inciso VIII, da Resolução n° 155/99, passa a
vigorar com a seguinte redação:

.•Art. 20 .

"VIII - assistência psiquiátrica e de dependência quimica;"

Art. 20' Ficam acrescentados ao art. 20 os seguintes
parágrafos:

"Art. 20 .

••~ 10 A assistência psiquiátrica contempla a cobertura do
tratamento de todos os transtornos psiquiátricos codificados na
Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas
Relacionados à Saúde - CID 10.

u~ 2(, A a..~istência psiquiátrica ambulatorial compreende:

FOG'
FOO.O'
FOO.l.
FOO.2.
FOO.9'

1'01
FOl.O
FOl.l
FOl.2
FOl.3
FOl.S
FOl.9

F02'
F02.0.
F02.I'
F02.2'
F02.3'
F02.4'
F02.S.

1'03
F04

1'05
FOS.O
F05.l
FOS.S
FOS.9

1'06

F06.0
F06.l
F06.2
F06.3
F06.4

"b) a psicolcrapia de crise.. entendida esta como atendimento
intensivo prestado por um ou mais profissionais da área ~ntal:

"c) o tratamento básico prestado por médico, sem limite de
consultas, com • cobertura de serviços de apoio diagnóstico e demais
procedimentos ambulatoriais solicitados pelo médico assistente .

.•~ 3' A assistên<:i. psiquiátrica hospilalar compreende:

".) .tendimento em hospital psiquiátrico elou cllnica psiquiátrica
em enfennari. psiquiátiica e em hospital gemi, para ponadares de
transtornos psiquiátricos em situação de crise, limitados. 30 (trinta) dias
por ano;

"b) tratamento em "'gime de hospital-dia, por até 180 (cento e
oitenta) dias ao ano, para portador de transtornos psiquiátricos em situação
de crise, para os di.gnósticos: FOO. F09, F20 a F29, F70 • F79 e F90.
F98 ",I.cionados no CID IO,conforme anexo.

"~ 4' A assistência á dependência quimica compreende o
atendimento em hospital geral elou clínica especiali7Jlda em dependência
química, para paciente portador de quadro de intoxicação ou abstinência,
provocados por álcool elou outras drogas psicoativas, que por estes
motivos necessitem de internação, limitada esta a IS (quinze) dias por ano.

..~ S' Além da cobertura prevista no parágrafo anterior, o associado
ou seu dependente com quadro de dependência quimica em situação de
crise, poderá dispor de 90 (noventa) dias por ano para tratamento em
regime de hospital.di •.••

Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contràrio.

Sala das Reuniões,io d~l'/IJl?à de 2002.

Deputado GIM GELLO
President

r
utado CARLOS XAVIER
Segundo.Secretário

ANEXO
lAto ela Me_ DIretora ,,- "ao , d.e2002)

Demência Da doença de A1zb.elmer
Demência na doença de Alzheimer de inicio precoce
Demência na doença de Alzheimer de inicio tardio
Deméncia na doença de Alzheimer. forma atípica ou mista
Demência não especificada na doença de Alzheimer

Demência vueaJa:r
Demência vascular de inicio agudo
Demência por infartos múltiplos
Demência vaacular eubcortica1
Demência vascular mis~ cortica! e subcortical
Outra demência vascular
Demência vascular não especificada

Demência em _Uu doençu cIaaJfteadu em __ parte
Demência da doença de Piei<
Demência na doença de Creutzfeldt.Jakob
Demência na doença de Huntington
Demência na doença de Parkinson
Demência na doença do vinte da imunodeficiência humana [HIV)
Demência em outras doenças especificadas classificadas em outra parte

Demência do especlfieada

5íncln>me llIDDéolea orgiDiea do induzida pelo Aleool ou por outras
subotâDclao poieoatlvao

DeUrium do iDduzldo pelo álcool ou por ouuu subotâDciaa poicoaU •••••
Delirium não superposto a uma demência, assim descrito
Delirium superposto a uma demência
Outro delirium
Delirium não especificado

Outros __ torDOS mentais devidos a lesA0 e diafuDçio cerebral e a
doença fioiea
Alucinose orgânica
Estado catatônico orgânico
Transtorno delirante orgânico [tipo esquizofrênico)
Transtorno do humor lafetivosl orgânicos
Transtornos orgânicos de ansiedade

(Ir

Página 46 Diário da Câmara Legislativa N° 226, quarta-feira, 11 de dezembro de 2002

P07

F07.9

F07.0
F07.1
F07.2
F07.8

FO&.S Transtorno dissociativo orgânico
F06.6 Transtorno de labilidade emocional (astmicoJorgânico
F06.7 Tranatorno cognitivoleve
F06.8 Outros transtornos mentais especificados devi~os a uma lesão e disfunção

cerebral e a uma doença fisica

/Falamo mental não especificado devido a uma lesão e disfunção cerebral e
uma doença fisica (\

/ ,'l\

~ do •••••• "dad •• do _,,-nto dnIdoa a _ça, a
- • a -...._ ••.••
Tranatorno orpnico da personalidade
SíndromepóI-encefalltica
Sindromepól-traumática .
Outros tranatornos orgáDicooda personalidade e do comportamento devidos a
doença cerebral. I_o e difunçAo .
Transtorno orgáDiconAoe.pec:ificadoela personalidade e do comportamento
devidoa doença cerebral. leaio e disfunçAo

P09 TraDatorno .ntal ••••••••• 011 ldIato.Atlco .ta _..-

F95 Tlqu••
F95.0 Tiquetransitório
F95.1 Tique motor ou vocal crônico
F95.2 Tiquesvocaise motoresmliltiploscombinados (doençade Gillesde la TouretteJ
F95.8 Outros tiques '
F9~ não especificado " ,.)
n8 OUtmo trautom. comportuaeDtala • emodOlUlla com !Dido

haltltualm.Dte clanuat. a lDADela011 a _ela
F98.0 Enurese de origemnão orgânica
F98.1 Encopresede origemn40 orgânica
F98.2 Transtorno de aJimentaçAona inlância
F98.3 Picado lactente ou elacriança
F98.4 Estenotipias motoras
F98.5 Gagueire (tartamudezl
F98.6 Linguagemprecipitada
F98.8 Outros transtornos comportamentais e emocionais especificados com inicio

habitualmente na infância ou adolescência
F98.9 Transtornos comportamentais e emocionais não especificados com inicio

habitualmente na infância ou adolescência

F25 Tnu1atomoa eaqulzoafetlYoa
F25.0 Transtorno esquizoafetivo do tipo meniaco
F25.1 Transtorno esquizoafetivo do tipo depressivo
F25.2 Transtorno esquizoafetivo do tipo misto
F25.8 Outros transtornos esquizoaletivos
F25.9 Transtorno esquizoafetivonão especificado

F28 OUtros traDatomoa pole6t1eoa"'o oraiAleoa

F29 Paleo•• "'_rpatca •••••espec:l1lcada

~tank> •• Dtal_

no
F20.0
F20.1
F20.2
F20.3
F20.4
F20.5
F20.6
F20.8
F20.9

F21

F22
F22.0
F22.8
F22.9

F23
F23.0
F23.1
F23.2
F23.3
F23.8
F23.9

F24

"1
F72

F73

F78

F79

no
F90.0
F90.l
F90.8
F90.9

F91
F91.0
F91.1
F91.2
F91.3
F91.8
F91.9

F93
F92.0
F92.8
F92.9

F93
F93.0
F93.l
F93.2
F93.3
F93.8
F93.9

F94

F94.0
F94.1
F94.2
F94.8
F94.9

E.ciulaolNma
Esquizofreniaparanóide
Esquizofreniahebefn!nica
Esquizofreniacatatónica
Esquizofreniaindiferenciada
Depressão pós- eoquizofn!nica
Esquizofreniaresidual
Esquizofreniasimples
Ou tras esquizofreniaa
Esquizofrenian40 especificada

T'JaDatomoeaqubotíplco

Transtornoa de1lraDtespenlateDtea
Transtorno delirante
Outros transtornos delirantes persistentes
Transtorno delirante persistente não especificado

T'JaDatomoapoIcótleoa qadoa e trulalt6rioa
Transtorno psicôtico agudo polimorfo, sem sintomas esquizofrênicoa
Transtorno psicótico agudo polimorfo, com sintomas esquizofrénicos
Transtorno psicóticoagudo de tipo esquizofn!nico(schizophrenia-like)
Outros transtornos psicôticoa agudos, eaaencialmcnte delirantes
Outros transtomos psic6ticos agudos e transitórios
Transtorno psicótico agudo e transitório oAoespecificado

Tnu1atomo dellraDte IDd••••do

_____ tala_do

RetanIo_eDtal_

RetanIo_llItal",,-de
OU_ n_ a •• tal

RetanIo _eDtal, ••••••• pe_

TraDatorDoabiporelDitleoa
Distlirbioa da atividade e da atenção
Transtomo hipen:inético de conduta
OUtr08 transtornos hipercinêticos
Transtorno bipercinético. não especificado

DIatúrllloa de _ta
Distúrbio de conduta restrito ao contexto familiar
Distúrbio de conduta não socializado
Distúrbio de conduta do tipo socializado
Disnirbiodesafiadore de oposição
Outros transtornos de conduta
Transtorno nAoespecificado de conduta

T'JaDatomoa_toa de conduta e cIaae_oçha
Díarurbio depressivo de conduta
Outros transtornos mistos da conduta e das emoções
Transtorno misto da conduta e das emoçôes, não especificado

Tnnatomoa em.ocloaa1l com Inicio eapeciflcameDte DA IDJIDda
Transtorno ligado ã angUstia de separação
Transtorno (óbico ansioso da infância
Disrurbio de ansiedade social da infância
Transtorno de rivalidade entre: irmãoa
Outros transtornos emocionais da infância
Transtorno emocional da infância, nAo especificado

TraILatom.oe do f1mclOIUllDBDto aocial com lzúcIo eapecUlaalD •• te d1uaDte
• lD.fiDda ou • adote.ri.da
Mutismo eletivo
Distlirbio reativo de vinculação da infância cJI
Transtorno de fixação da infância, com deainibiçAo
Outros transtornos do funcionamento social na infância
Transtorno do funcionamento social na infãncia. não especificado

Gabinete da Mesa Diretora

ATADA 11. REUNIÃO DO GABINETE DAMESA DIRETORA, DE 2002

Às onze horas do dia 05 de dezembro de 2002, na Sala de Reuniões da
Presidência, com a presença dos Senhores GETúUO SOARES NOVAES
FROTA. Secretário.Geral/Presidência; ARLECIO ALEXANDRE GAZAL,
Secretário ExecutivoNice-Presidência; MOISÉS JOSÉ MARQUES, Secretário
Exeeutivo/Primeira Secretaria; OSIEL RIBEIRO DA SILVA. Secretário
Executivo/Segunda Secretaria e JOSÉ ANTONIO PRATES, Secretário
ExecutivofTerceira Secretaria. foram apreciados os itens da pauta de
convocação. com as deliberações a seguir: 1) Processo n" 001.1070/01 •Wilson
Carlos Jardim Vieira e outros o gratificação por desempenho de função,
deliberação: o GMD entendeu que o pleito foi atendido por intermédio da
Resolução nO 19012002. publicada no Diário da Câmara Legislativa; 2)
Processo nO001.1107/01 - Joel Gonçalves Ribeiro e outros - gratificação por
desempenho de função. deliberação: o GMD entendeu que o pleito foi
atendido por intermédio da ReSOlução nO 190/2oo2-CLOF, no Diário da
Câmara Legislativa; 3) Secretário Executivo/Primeira Secretaria - proposta de
elaboração de norma sobre treinamemo eXlemona CLOF,deliberação: concessão
de permanência de vista para o Secretário Executivo/Primeira secretaria, alé a
próxima reunião do GMD;4) Processo n" 001.1095/02 • Etton Barbosa da Silva _
licença para atividade polílica, dellber8ção: concessão de permanência de .visla
para o Secretário ExecutivoNice-Presidência, até a próxima reunião do GMD; 5)
Processo nO001.1113/02 - Pedro de Souza Duarte. licença para alividade politica,
deliberação: concessão de permanência de vista para o secretário ExecutivoNice-
Presidência, alé a próxima reunião do GMD: 6) Processo nO 001.1116/02 .
Benjamim Femandes Lustosa • licença para alividade polllica, deliberação:
concessão de permanência de vista para o Secretário ExecutivoNice-Presidência,
alé a próxima reunião do GMD:7) Processo nO001.0751/02 - Raimundo Nonato T.
de Carvalho - auxilio transporte para Anápolis/GO, deliberação: indeferido; 8)
Processo nO001.0598/02 - Célia Gomes Machado e outros • homologação de
realização de Irabalho, em horário eXlraordinário, deliberação: aprovado. Voto
contrário do Secrelário ExecutivoNice-Presidência; 9) Processo nO001.0739/00 •
Joadir Nunes Barreto - Ressarcimento de despesas com servidor requisitado,
deliberação: à Procuradoria-Geral para reexame, face as novas manifestações do
TCDF; 10) Processo nO001.00652/02 - Felipe Tavares Seixas - homologação de
realização de Irabalho, em horário eXlraordinário, deliberação: aprovado. Volo
contrário do Secretário ExeculivoNice-Presidência; 11) Requerimenlo nO905/00 _
Autor: Depulado César Lacerda • requer informações ao Presidenle da Câmara
Legislativa do DF, deliberação: arquivamenlo, a pedido do autor; 12) Projelo de
Resolução nO95/2002 - Autor Deputado Joâo de Deus • Criação de Anuário das I
Organizações Lrterárias do DF., como Suplemenlo do DF Lelras, deliberação: à
Mesa Diretora com proposta de aprovação; 13) Processo nO 001.00895/02 _
Francilaine Munhoz de Moraes . liberação de servidor para participação em
curso de mestrado, deliberação: aprovado. Declaração de voto do Secretário
ExecutivoNice-Presidência e do Secretário Executivo/Segunda Secretaria: °a
liberação se dará somente no horário que coincidir com o do expediente da
servidora na CLDP; 14) Memorandos de justificativas de ausências n"s 022/02,
023/02, 025/02 e 26/02 - Deputada AnilcéiaMachado; nO61/02 . Deputado Odilon
Aires;nOs071/ll2, 072/02, 075/02 e 078/02 - Deputado Wasny de Roure: n"s 083102
e 088/02 - Deputado César Lacerda; n" 39/02, 41/02, 44/02, 45/02, 46/02, 47/02
48/02, 51/02 e 52/02 . Depulado Chico Floresta; nO66/GP - Deputado Gim Argello:
nOs82/02, 85/02, 086/02 e 91/02 - Deputada Lucia Carvalho; n"s 78/02, 87/02,
89/02: 92/02 e 94/02 - Deputado BenícioTavares, n"s 45/02, 46/02, 47/02 e 50/02 _
Deputada Eurides Brito;n"s t tO/02, 112/02 e 124/02 - Deputado RajAo;nO61/02 e
73/02 . Deputado Xavier; nO110/02 - Deputado Nijed zakhour; n"s 35/02, 36/02,
37/02, 39/02 e 40/02 • Deputado João de Deus; nO52/02 - Deputado Josê Edmar;
nOs49/02 e 53/02 - Deputado Rodrigo Rollemberg;nOs68/02, 73/02 e 74/02 - Josê
Talico; nOs62/02 e 65/02 - Deputada Maninha;nO33/02 - Deputado Agricio Braga;
nO65/02 . Deputado Paulo Tadeu, deliberação: aprovados. Nada mais havendo
a tratar, eu. GETÚLIO SOARES NOVAES FROTA. Secretário-Geral, lavro a
presenle Ata, que vai assinada por mim e pelos Secretários Executivos do
Gabinele da Mesa Diretora presentes li reunião.